
quinta-feira, 29 de julho de 2021  |  Ano X - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

                           
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

DECRETO Nº   046/2021, DE 29 DE JULHO DE 2021 

 

 

 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIAPAL DE AMÉRICA DOURADA, Estado da Bahia, usando das 

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

 

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente é um 

órgão consultivo e deliberativo composto paritariamente por integrantes do Poder Público e 

Sociedade Civil; 

 

CONSIDERANDO a necessidade da realização de Assembleia para a nova composição do 

CMDCA em virtude da expiração da data da antiga composição e dada como deserta a publicação 

do edital de convocação para o Fórum de Eleição das Entidades da Sociedade Civil para compor o 

(CMDCA) Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de América Dourada – 

BA – Biênio 2021 a 2023; 

CONSIDERANDO que nova Assembleia foi convocada para eleger novos membros e esta restou 

frutífera; 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 223 de 14 de novembro de 2005 em seu Art. 6º, § 1º que 

define que os membros da Sociedade Civil são eleitos em assembleia e serão nomeados por ato do 

Prefeito Municipal. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Ficam nomeados os Membros Titulares e Suplentes do Conselho Municipal dos Direitos 

da Criança e do Adolescente – CMDCA, deste Município, na forma abaixo especificada, com a 

incumbência de desenvolver as atribuições previstas no uso de suas atribuições conferidas pela 

Constituição Federal/1988,  Lei Federal nº. 8.069/1990 de 13 de julho de 1990, Estatuto da 

Dispõe sobre a nomeação dos 
membros do CMDCA - 
Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente de 
América Dourada-BA no 
BIÊNIO 2021-2023 e dá outras 
providências. 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

30412DBE1092EF88325E3417FD9B5245



quinta-feira, 29 de julho de 2021  |  Ano X - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de America Dourada

                           
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

Criança e do Adolescente – ECA, e Lei Municipal nº. 223 de 14 de novembro de 2005, que dispõe 

sobre sua criação: 

Nome Completo Titular/ 

Suplente 

Governo/ 

Sociedade 

Civil 

Secretaria/ 

Entidade 

Cargo 

Iusabela Dias da Silva 

Souza 

Titular Governo Secretaria de 

Administração 

Presidência 

Caique dos Reis 

Mesquita 

Suplente Governo Secretaria de 

Administração 

Presidência 

Galdina Marques de 

Oliveira Martinho 

Titular Sociedade 

Civil 

Associação Comunitária 

Remanescente de 

Quilombo do Povoado de 

Lapinha (ACRQPL) 

Vice 

Presidência 

Ana Cristina Marques de 

Oliveira 

Suplente Sociedade 

Civil 

Associação Comunitária 

Remanescente de 

Quilombo do Povoado de 

Lapinha (ACRQPL) 

Vice 

Presidência 

Jociomar Baltar Gois Titular Sociedade 

Civil 

Associação Comunitária 

dos Produtores Rurais 

Remanescentes de 

Quilombo de Queimada de 

Beneditos 

(ACPRRQQMD) 

 

Ermilton Brito Baltar Suplente Sociedade 

Civil 

Associação Comunitária 

dos Produtores Rurais 

Remanescentes de 

Quilombo de Queimada de 

Beneditos 

(ACPRRQQMD) 

 

Otacílio Neto Alves da 

Silva Costa 

Titular Sociedade 

Civil 

Paróquia São Sebastião 

América  

 

Waldemar Oliveira 

Martins 

Suplente Sociedade 

Civil 

Paróquia São Sebastião 

América 

 

Gilvan Santos de Freitas Titular Sociedade Igreja Assembleia de Deus  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

30412DBE1092EF88325E3417FD9B5245



quinta-feira, 29 de julho de 2021  |  Ano X - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de America Dourada

                           
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

Civil do Prevenido  

Helton César Machado Suplente Sociedade 

Civil 

Igreja Assembleia de Deus 

do Prevenido 

 

Ludmilla da Silva 

Macêdo 

Titular Governo Secretaria Municipal de 

Assistência Social 

 

Lorene Prates Moitinho 

Marques 

Suplente Governo Secretaria Municipal de 

Assistência Social 

 

Lorrana Duarte dos Reis Titular Governo Secretaria Municipal de 

Educação 

 

Rivanildo Ferreira da 

Silva 

Suplente Governo Secretaria Municipal de 

Educação 

 

Altino Neto dos Santos 

Borges 

Titular Governo Secretaria Municipal de 

Saúde 

 

Ana Cristina Dourado 

Castro 

Suplente Governo Secretaria Municipal de 

Saúde 

 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogando as disposições em 

contrário. 

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de América Dourada – BA, 27 de Julho de 2021 

 

 

Joelson Cardoso do Rosário 

Prefeito Municipal 

 
 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

30412DBE1092EF88325E3417FD9B5245


		2021-07-29T12:46:40-0300




